
Høringssvar til endringer i 
utlendingslovgivningen 
(innstramninger II) fra Vadsø SV 
Vadsø SV viser til høringsnotat om endringer i utlendingslovgivningen som inneholder 
endringsforslag som innebærer en rekke innstramninger i forhold til dagens lovgivning. 

 Vadsø SV mener det bærende hensyn i departementets forslag er å få til en reduksjon av 
ankomstene av asylsøkere til Norge for å redusere utgifter og motvirke press mot 
samfunnets velferdsordninger (137/150). 
Etiske aspekter og humane forpliktelser er fraværende. De bærende hensyn i forslaget til 
innvandringer kan sammenfattes i følgende punkter: 

•  Redusere mulighetene for misbruk av asylinstituttet 
• Styrke integreringen av flyktninger og asylsøkere 
• Motvirke at barn sendes ut på farefull reise, motivert av at familien skal få følge 

etter 
• Begrense ankomsten av asylsøkere 
• Redusere utbetalingen av trygdeytelser og pensjon 
• Redusere mulighetene for familieinnvandring 
• Henvise problemer og omkostninger med familiegjenforeninger til andre land 

Vadsø SV stiller seg kritisk til de foreslåtte endringene. Vadsø SV er særlig bekymret over 
forslag som reduserer flyktningenes trygghet for fremtiden som er nødvendig for god 
livskvalitet og derved til god integrering. Vadsø SV er videre spesielt bekymret for 
forslagene som gjelder manglende permanent beskyttelse for barn under 18 år. 

Forslaget til lovendringene innebærer en proteksjonistisk asyl- og innvandringspolitikk. På 
sikt vil en slik politikk ikke kunne demme opp for flyktningestrømmer som måtte følge av 
store internasjonale konflikter og folkeforflytninger som følge av klimaendringer og kriger. 
Derimot frykter Vadsø SV at departementets perspektiv og tilnærming vil redusere Norges 
mulighet til å være en konstruktiv og fremtidsrettet stemme når det gjelder nytenkning 
innenfor asyl- og flyktningpolitikken med sikte på internasjonale forpliktende tiltak. Bare 
gjennom internasjonal solidaritet og internasjonalt samarbeid vil man i fremtiden kunne 
løse problemer som er av globalt omfang. 

Vadsø SV vil komme med følgende uttalelse til høringen: 

Bortvisning ved grensen: 
Departementet vil legge til rette for at asylsøkere som ikke har krav på realitetsbehandling 
av sin asylsøknad kan bortvises ved grensen (Side 8/150, 29/150). Det legges opp til at 
polititjenestemenn på grensen vil få kompetanse til å fatte vedtak om å unnlate 
realitetsbehandling av asylsøknader (Side 30/150) 

• Uttalelse:  
En praksis med bortvisning ved grensen kan medføre større grad av mangelfull og 
vilkårlig saksbehandling. Flyktninger og asylsøkere får dårligere muligheter til å få 
sin sak vurdert på en forsvarlig måte. 
Bortvising på grensen av alle som ikke har Schengen visum vil i prinsippet si at det 
ikke er mulig å søke asyl i Norge da ingen eller nesten ingen asylsøkere har 
Schengenvisum. 
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Det er betenkelig å gi polititjenestemenn kompetanse til å avvise søknader. 
Behandling av slike søknader forutsetter språk- og kulturkunnskaper samt erfaring 
med søknader av denne type. Vurderingene vil være betinget av den aktuelle 
situasjonen der kontrollen utføres. Slike situasjoner vil ofte være preget av 
tidspress og stress. Den enkelte polititjenestemanns/kvinnes fortolkning av 
regelverket og personlige holdning vi kunne være avgjørende. Betenkeligheten ved 
forslaget forsterkes ved at polititjenestemannens avgjørelse normalt ikke vil kunne 
påklages (Side 32/150). Vadsø SV vil påpeke at denne lovendringen kan gå ut over 
den enkelte flyktning og asylsøkers rettssikkerhet. 
Utvisning til trygt tredjeland kan bare gjøres hvis vedkommende har permanent 
opphold i dette landet og at det i henhold til FNs høykommissær for flyktninger 
ansees for trygt. 

Asylsøkere og flyktningers rettssikkerhet 
Regjeringen foreslår at klagefristen reduseres fra tre uker til en uke i saker der 
Utlendingsdirektoratet (UDI) anser det som åpenbart at en asylsøker ikke fyller vilkårene 
for beskyttelse eller vern mot retur. 
Regjeringen foreslår også å gjøre visse endringer i reglene om rettshjelp i utlendingssaker, 
og foreslår å fjerne retten til fritt rettsråd i avvisningssaker etter utlendingsloven. 

• Uttalelse: 
Forslaget om kun en ukes ankefrist i noen tilfelle kombinert med forslaget om 
manglende fri rettshjelp, vil føre til betydelige forskjellsbehandling mellom de få 
asylsøkerne som har midler og det store flertall som ikke har det. Videre vil det bli 
svært vanskelig for enkeltpersoner som ikke kjenner språket å klare å fremme en 
klage uten advokathjelp innen en uke. Vadsø SV vil advare mot denne endringen. 

Midlertidig oppholdstillatelse uten rett til permanent opphold 
Departementet vil gi en forskrift som gir adgang til midlertidig oppholdstillatelse uten å ta 
endelig stilling til beskyttelsesbehovet, og som ikke gir grunnlag for familieinnvandring 
(Side 9/150).  

• Uttalelse: 
Midlertidig oppholdstillatelse kan innebære at behandlingen settes på vent. Lengre 
tid uten realitetsbehandling og uten avklaring om familieinnvandring gi usikkerhet 
og derved dårlig motivasjon for integrering. Vadsø SV vil fraråde dette. 

Enslige mindreårige asylsøkere 
Departementet foreslår at enslige mindreårige asylsøkere skal få beskyttelses frem til fylte 
18 år, for deretter å få foretatt en ordinær vurdering (Side 9/150, 59/150). Dersom den 
fornyede vurderingen etter 18 år leder til at det ikke er grunnlag for å gi tillatelse etter 
reglene om beskyttelse eller humanitært opphold, og heller ikke andre oppholds grunner 
foreligger etter loven, må vedkommende forlate Norge. 

• Uttalelse 
Vadsø SV vil fraråde en slik praksis. Enslige mindreårige er barn og er dermed i en  
særlig sårbar situasjon. Vi viser til NOAS 2014 –Enslig mindreårige asylsøkere. 
Anbefalinger til norske myndigheter. 
«Mange av barna som kommer til Norge som enslige mindreårige asylsøkere har 
flyktet fra vonde opplevelser i krigs- og konfliktherjede land som Afghanistan. I 
Norge blir de utsatt for en ny, vanskelig situasjon. Når de fyller 18 år må de bryte 
med helsebehandling, skole og sitt sosiale miljø. Uten rett til verken utdanning, 
jobb eller videre liv i Norge, tvinges de til å foreta valg om sitt videre liv på et 
svært usikkert grunnlag. Denne situasjonen påfører dem kronisk stress og en stor 
psykisk påkjenning. Psykologer og leger er svært bekymret for denne gruppen 
asylsøkere. Mange lider under traumer og depresjon på grunn av opplevelser i 
hjemlandet og under flukten. I ventetiden i Norge blir de sykere, og flere må 
kjempe med selvmordstanker.» En av begrunnelsene for denne endringen er at man 
vil forhindre at disse barna får familiemedlemmer hit gjennom familiegjenforening. 
Tall fra NOAS/Statistisk sentralbyråviser at dette er et minimalt problem. 
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Opphevingen av vilkåret om rimelighet ved henvisning til internflukt i utlendingslovens 
§28 
Lovgivningen gir nå ikke anledning til å henvise en returnert flyktning til internflukt i 
hjemlandet hvis dette synes urimelig. Departementet ønsker å opphevet kravet om 
rimelighet. Departementet påstår at folkeretten ikke pålegger statene et rimelighetsvilkår. 
EU har rimelighetsvurderinger på visse vilkår. Den europeiske menneskerettsdomstolen har 
også vurdert rimelighet i noen saker uten at dette er helt sammenliknbart med det norske 
rimelighetskravet. 
Departementet angir som argument for å oppheve rimelighetskravet at begrepet er 
vanskelig å tolke.  

Om internflukt heter det «Retten til anerkjennelse som flyktning gjelder ikke 
dersom utlendingen kan få effektiv beskyttelse i andre deler av hjemlandet enn det 
området søkeren har flyktet fra, og det ikke er urimelig å henvise søkeren til å søke 
beskyttelse i disse delene av hjemlandet.» 
Det skal ikke anses som sannsynlig at utlendingen forfølges på bakgrunn av 
etnisitet, religion eller politisk aktivitet. Utlendingen skal heller ikke stå i reell 
fare for å bli utsatt for dødsstraff, tortur eller annen umenneskelig eller 
nedverdigende behandling eller straff ved tilbakevending til hjemlandet. 

Praksisen som har vært ført med å sende folk fra undertrykte minoriteter til internflukt i 
såkalte trygge områder, viser allerede med nåværende lovgivning problemer med å 
forhindre «annen umenneskelig eller nedverdigende behandling» og oppleves som 
tolket strengt. 
I land der borgere ikke kan forvente å bli beskyttet av politi og andre sivile myndigheter, 
utsettes for reel fare for å bli utsatt for «umenneskelig eller nedverdigende behandling» 
fordi de mangler nettverk som kan beskytte dem mot dette. Manglende reel sivil 
beskyttelse synes ikke å vektlegges når man vurderer hva som synes som sikre områder og 
sikkerhet for forfølgelse og umenneskelig behandling. 

     Uttalelse 
Vadsø SV er gjort kjent med at departementet vurderer å definere  en rekke 
områder i land som ansees som svært farlige, som sikre for retur til 
internflukt hvis rimelighetskravet opphører.  Vadsø SV vil derfor fraråde at 
rimelighetskravet oppheves, det bør tvert om defineres nøyere og skjerpes i 
en rekke tilfelle. 

Regler for permanent oppholdstillatelse 
Departementet foreslår å stille krav om avsluttende prøver i norsk og samfunnskunnskap, 
samt krav om at utlendinger må være selvforsørget de tre siste årene (Side 9/10) for å 
kunne få permanent oppholdstillatelse. 

• Uttalelse 
Bedre kunnskaper og deltakelse i arbeidslivet vil fremme intensjonen om 
integrering. Det er imidlertid en fare for at økte krav vil gjøre det vanskelig for 
ressurssvake personer med reelle behov for beskyttelse. Kravene kan også gi 
anledning til en segregerende og elitistisk innvandringspolitikk. Kravet om å være 
selvforsørget i minst tre år er et for mange et krav som det vil ta mange år å 
oppfylle, hvis de også skal gå på skole og lære norsk, samfunnsfag og for mange 
bedre skolegangen generelt.  Vadsø SV vil derfor fraråde dette.  

Familiegjenforening 
Departementet foreslår å innføre underholdskrav og fire års arbeid eller utdanning i Norge 
før familiegjenforening kan finne sted i de tilfeller der referansepersonen har status som 
flyktning (Side 9/150). Man vil også kunne avslå søknad om familiegjenforening i de 
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tilfeller der referansepersonen ikke har permanent oppholdstillatelse, og der gjenforening 
er mulig i et land familien samlet sett har sterkere tilknytning til. 

• Uttalelse 
Krav om fire års arbeid eller utdanning før familiegjenforening for mennesker med 
flyktningstatus fremstår for Vadsø SV som inhumant. Krav om at familiegjenforening 
skal skje i et tredjeland der familien samlet sett har sterkere tilknytning er 
usolidarisk og kan bidra til å sementere skillet mellom den fattige og rike dele av 
verden. 
Familiegjenforening i et trygt tredjeland kan bare gjøres hvis vedkommende har 
permanent opphold i dette landet og at det i henhold til FNs høykommissær for 
flyktninger ansees for trygt. 

Kostnader 
Revisjonen av utlendingsloven er foranlediget av de høye asylankomstene det siste halve 
året i 2015, og det forhold at mange av asylsøkerne vil fylle vilkårene for oppholdstillatelse 
og flyktningstatus etter gjeldende rett (Side 49/150). Videre at dette påfører det norske 
samfunnet høye kostnader til bosetting, livsopphold og integrering.  

Uttalelse: 
Det er påfallende at også hensynet til og muligheten for integrering i det norske 
samfunnet er sett i et overveiende økonomisk perspektiv (Side 57/150, , 137/150). 
Avveiningen som gjøres er forholdet mellom det offentliges utgifter til denne 
gruppen og potensialet for framtidige skatteinntekter (139/150). Vadsø SV vil 
fremheve behovet for å se på situasjonen også i et menneskelig perspektiv, og ikke 
alene fokusere på de økonomiske kostnadene 
 Å frata de som har fått flyktningstatus deres økonomiske rettigheter på linje med 
andre borger, vil føre til økt fattigdom, økte økonomiske forskjeller og redusert 
integrering.. Vadsø SV ønsker ikke en politikk som skaper større forskjeller og øke 
gruppen fattige i Norge. 

  
Norge i det internasjonale samfunnet 
Departementet peker på at flere europeiske land denne høsten har innført 
innstrammingstiltak, blant annet i retten til familieinnvandring (Side 72/150). 
Departementet mener at Norge også bør gjøre det. 

• Uttalelse 
Departementet legger opp til proteksjonistisk innvandringspolitikk med 
innstramninger helt på grensen av våre forpliktelser i forhold til de internasjonale 
konvensjoner Norge har forpliktet seg på. Dersom departements forslag blir 
vedtatt, vil Norge få en svært streng asyl- og innvandringspolitikk, sett i europeisk 
målestokk. Det vil føre til ytterligere opphopning av flyktninger i Sør-Europa som 
fra før er sterkt presset av både store mengder flyktninger samtidig som de er i 
økonomisk krise. 
 Vadsø SV mener i stedet at Norge skal fortsette i sin rolle som forkjemper for 
internasjonal rettferdighet, humanitet og rettsikkerhet. 

Identitetsavklaring 
Departementet påpeker at det er et omfattende problem på utlendingsfeltet av mange 
søker opphold uten at de er i besittelse av, eller fremlegger, sikre ID- dokumenter. Bruk av 
falske identiteter berører flere samfunnsområder og knyttes til omfattende kriminalitet 
(Side 108/150). 

• Kommentar: 
Vadsø SV vil advare mot å mistenkeliggjøre alle utlendinger på bakgrunn av at noen 
av tilfellene kan knyttes til kriminalitet. Det er imidlertid viktig å finne metoder og 
ordninger som kan gi sikre identiteter, også for de utlendingene som kommer fra 
områder hvor de ikke har sikre ID-dokumenter. Dette er ikke minst viktig av hensyn 
til å unngå mistenkeliggjøring av innvandrere og skape trygge rammer for 
integrering.  
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